
Herausgeber: Bürgermeisteramt Buchenbach, Hauptstr. 20, 79256 Buchenbach, Tel. 07661 3965-0, Fax: 07661 3965-29, E-Mail: Gemeinde@Buchenbach.de,
www.Buchenbach.de. Verantwortlich für den redaktionellen Teil: Bürgermeister Harald Reinhard M.A. oder Vertreter im Amt. 

Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, Meßkircher Str. 45, 78333 Stockach, 
Tel. 07771 9317-11, Fax 07771 9317-40, E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de | Homepage: www.primo-stockach.de

45. Jahrgang Donnerstag, 03. Oktober 2019 Nr. 40

Amtliche BEKANNTMACHUNGEN

Intervallmäßige Vollsperrung Ibentalstraße 
(K4909) am 15.10.2019  
Anlässlich Filmaufnahmen für die Serie „Tiere bis unters Dach“ wird 
die Ibentalstraße (K4909), zwischen Hausnummer 29 und 40, am 
15.10.2019 in der Zeit von 8:00 bis 19:00 Uhr zeitweise voll gesperrt. 
Die Durchfahrt ist jedoch jeder Zeit möglich. Sollte es aufgrund lau-
fender Dreharbeiten doch zu einer temporären Vollsperrung kom-
men, beträgt die maximale Wartezeit 5 Minuten. 
Wir bitten um Verständnis und Beachtung.   

 
S A T Z U N G  

über die Entsorgung von Kleinkläranlagen und geschlossenen 
Gruben  

 Entsorgungssatzung – der Gemeinde Buchenbach  
vom 16.09.2019 

Aufgrund von § 45 b Abs. 4 des Wassergesetzes für Baden-Württem-
berg und der §§ 4, und 11 der Gemeindeordnung für Baden-Würt-
temberg i.V. mit §§ 2, 8 Abs. 2, und 13 des Kommunalabgabenge-
setzes für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat der Gemeinde 
Buchenbach am 16.09.2019 folgende Satzung beschlossen: 

§ 1 
Öffentliche Einrichtungen, Begriffsbestimmung 

(1)  Die Gemeinde betreibt die unschädliche Beseitigung des 
Schlamms aus Kleinkläranlagen und des gesammelten Abwas-
sers aus geschlossenen Gruben als öffentliche Einrichtung. 

(2)  Die Abwasserbeseitigung nach Abs. 1 umfasst die Abfuhr und 
Beseitigung des Schlamms aus Kleinkläranlagen sowie des 
Inhalts von geschlossenen Gruben einschließlich der Überwa-
chung des ordnungsgemäßen Betriebs dieser Anlagen durch 
die Gemeinde oder den von ihr beauftragten Dritten im Sinne 
von § 45 b Abs. 2 Wassergesetz. 

§ 2  
Anschluss und Benutzung 

(1)  Die Eigentümer von Grundstücken, auf denen Kleinkläranla-
gen oder geschlossene Gruben vorhanden sind, sind berech-
tigt und verpflichtet, ihre Grundstücke an die Einrichtung für 
die Abwasserbeseitigung nach § 1 Abs. 1 anzuschließen und 
den Inhalt der Kleinkläranlagen und geschlossenen Gruben der 
Gemeinde zu überlassen. An die Stelle des Grundstückseigen-
tümers tritt der Erbbauberechtigte. § 45 b Abs. 1 Satz 2 Wasser-
gesetz bleibt unberührt. 

(2)  Die Benutzungs- und Überlassungspflicht nach Abs. 1 trifft 
auch die sonst zur Nutzung eines Grundstücks oder einer Woh-
nung berechtigten Personen. 

(3)  Von der Verpflichtung zum Anschluss und der Benutzung der 
Einrichtung ist der nach Abs. 1 und 2 Verpflichtete auf Antrag 
insoweit und solange zu befreien, als ihm der Anschluss bzw. 

die Benutzung wegen seines, die öffentlichen Belange über-
wiegenden Interesses an der eigenen Beseitigung des Abwas-
sers nicht zugemutet werden kann und die wasserwirtschaftli-
che Unbedenklichkeit von der Wasserbehörde bestätigt wird. 

(4)  Eine Befreiung zur Benutzung der gemeindlichen Abfuhr des 
Schlamms bzw. Abwassers wird dem nach Abs. 1 und 2 Ver-
pflichteten auf Antrag insoweit und solange erteilt, als er selbst 
eine ordnungsgemäße Abfuhr des auf seinem Grundstück an-
fallenden Schlamms bzw. Abwassers sicherstellen kann. Der 
Gemeinde ist auf Verlangen ein Nachweis über die ordnungs-
gemäße Abfuhr zu erbringen. 

§ 3  
Betrieb der Kleinkläranlagen und geschlossenen Gruben 

(1)  Die Kleinkläranlagen und geschlossenen Gruben sind nach den 
allgemein anerkannten Regeln der Technik vom Grundstücks-
eigentümer auf eigene Kosten herzustellen, zu unterhalten 
und zu betreiben. Die wasserrechtlichen und baurechtlichen 
Bestimmungen bleiben unberührt. Vom Betreiber ist eine stän-
dige Funktionskontrolle (Eigenkontrolle) seiner Abwasseranla-
gen durchzuführen. 

(2)  Die ordnungsgemäße Wartung der Kleinkläranlagen ist vom 
Grundstückseigentümer gegenüber der Gemeinde jährlich 
durch die Vorlage der Bescheinigung eines Fachbetriebes oder 
Fachmannes nachzuweisen. 

(3)  In die Kleinkläranlagen und geschlossenen Gruben dürfen kei-
ne Stoffe eingeleitet werden, die geeignet sind, 

 -  die Funktionsfähigkeit der Kleinkläranlagen und geschlos-
senen Gruben zu beeinträchtigen, 

 -    die bei der Entleerung, Abfuhr und Behandlung eingesetz-
ten Geräte, Fahrzeuge und Abwasserreinigungsanlagen in 
ihrer Funktion zu   beeinträchtigen, zu beschädigen oder 
zu zerstören. 

(4)  Im Übrigen gelten die Bestimmungen der Satzung über die 
öffentliche Abwasserbeseitigung (Abwassersatzung) in der je-
weils geltenden Fassung über 

 1.   die Ausschlüsse in § 6 Abs. 1 und 2 Abwassersatzung für Einlei-
tungen in die Kleinkläranlagen oder geschlossenen Gruben; 

 2.   den Einbau sowie die Entleerung und Reinigung von Ab-
scheidevorrichtungen gemäß § 18 Abs. 1 Abwassersatzung 
auf angeschlossenen Grundstücken entsprechend.   

§ 4  
Entsorgung der Kleinkläranlagen und geschlossenen Gruben 

(1)  Die Entsorgung der Kleinkläranlagen und geschlossenen Gru-
ben erfolgt regelmäßig, mindestens jedoch in den von der 
Gemeinde für jede Kleinkläranlage und geschlossene Grube 
unter Berücksichtigung der Herstellerhinweise, der DIN-4261, 
den Bestimmungen der Allgemeinen bauaufsichtlichen Zulas-
sung sowie der wasserrechtlichen Entscheidung festgelegten 
Abständen oder zusätzlich nach Bedarf. 

(2)  Die Gemeinde kann die Kleinkläranlagen und geschlossenen 
Gruben auch zwischen den nach Absatz 1 festgelegten Termi-
nen und ohne Anzeige nach § 5 Absatz 2 entsorgen, wenn aus 
Gründen der Wasserwirtschaft ein sofortiges Leeren erforder-
lich ist. 



2 | DONNERSTAG, 03. OKTOBER 2019   Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

an Wochenenden und Feiertagen rund um die Uhr
Mo., Di., Do. von 20 bis 6 Uhr
Mi. und Fr. ab 15 Uhr
Erwachsene  116 117
Kinder   01806076111

Apotheken-Notdienst
Wechsel der Notdienstbereitschaft täglich 8.30 Uhr. Weitere Not-
dienstapotheken erfahren Sie unter der kostenlosen Festnetznum-
mer: 0800 0022833.

Donnerstag, 03.10.2019 
Bären-Apotheke Stegen 
Hirschenweg 6, 79252 Stegen, Hochschwarzwald 
Tel.: 07661 931777 
  
Freitag, 04.10.2019 
Bären-Apotheke Stegen 
Hirschenweg 6, 79252 Stegen, Hochschwarzwald 
Tel.: 07661 931777 
  
Samstag, 05.10.2019 
Titisee-Apotheke 
Jägerstr.  2, 79822 Titisee-Neustadt 
Tel.: 07651 8202 
  
Sonntag, 06.10.2019 
Titisee-Apotheke 
Jägerstr. 2, 79822 Titisee-Neustadt, Tel.: 07651 8202 
  
Montag, 07.10.2019 
Greifen-Apotheke Kirchzarten 
Bahnhofstr. 6, 79199 Kirchzarten, Breisgau, Tel.: 07661 5313 
  
Dienstag, 08.10.2019 
Loretto-Apotheke Wiehre 
Günterstalstr. 52m 79100 Freiburg, Tel.: 0761 74884 
  
Mittwoch, 09.10.2019 
Kloster-Apotheke Oberried 
Hauptstr. 9, 79254 Oberried, Breisgau, Tel.: 07661 2766 

Zur Beachtung:
Der Nacht- und Sonntagsdienst wird vom/von der Apotheker(in) 
über die reguläre Arbeitszeit hinaus zusätzlich übernommen.

Wir bitten Sie daher, den Bereitschaftsdienst nach 20.00 Uhr nur in 
echten Notfällen in Anspruch zu nehmen.

Dorfhelferin, Einsatzleitung Tel.: 7077
DRK-Pflegedienst Tel.: 07660 920353
 Tel.: 0175 2244311
Feuerwehr - Notruf Tel.: 112
Hospizgruppe Dreisamtal Tel.: 0160 96263862
Kirchl. Sozialstation Dreisamtal  Tel.: 98680
Notfallrettung Tel.: 112
Polizei - Notruf Tel.: 110
Polizeiposten Kirchzarten Tel.: 97919-0
Rettungsdienst - Notruf Tel.: 19222
Telefonseelsorge Tel.: 0800 1110111
 Tel.: 0800 1110222
Wassermeister Tel.: 07661 393-112
Zahnärztlicher Notfalldienst, Info Tel.: 0180 3222555-45

§ 5 
Anzeigepflicht, Zutrittsrecht, Auskünfte 

(1)  Der Grundstückseigentümer hat der Gemeinde binnen eines 
Monats anzuzeigen 

 -  die Inbetriebnahme und das Verfahren (Art der Abwasser-
behandlung) von Kleinkläranlagen oder geschlossenen 
Gruben; 

 -  den Erwerb oder die Veräußerung eines Grundstücks, 
wenn auf dem Grundstück Kleinkläranlagen oder ge-
schlossene Gruben vorhanden sind. 

   Bestehende Kleinkläranlagen oder geschlossene Gruben 
sind der Gemeinde vom Grundstückseigentümer oder 
vom Betreiber der Anlage innerhalb eines Monats nach In-
krafttreten dieser Satzung anzuzeigen. 

(2)  Der Grundstückseigentümer hat der Gemeinde den etwaigen 
Bedarf für eine Entleerung vor dem für die nächste Leerung 
festgelegten Termin anzuzeigen. Die Anzeige hat für geschlos-
sene Gruben spätestens dann zu erfolgen, wenn diese bis auf 
50 cm unter Zulauf angefüllt ist. 

(3)  Den Beauftragten der Gemeinde ist ungehindert Zutritt zu al-
len Teilen der Kleinkläranlagen oder geschlossenen Gruben zu 
gewähren 

 -  zur Prüfung, ob die Vorschriften dieser Satzung eingehal-
ten werden; 

 -  zur Entsorgung der Kleinkläranlagen und geschlossenen 
Gruben nach § 4 Abs. 1 und (2). 

(4)  Der Grundstückseigentümer ist dafür verantwortlich, dass die 
Kleinkläranlagen und geschlossenen Gruben jederzeit zum 
Zweck des Abfahrens des Abwassers zugänglich sind und sich 
der Zugang in einem verkehrssicheren Zustand befindet. 

(5)  Der Grundstückseigentümer und die sonst zur Nutzung eines 
Grundstücks oder einer Wohnung berechtigten Personen sind 
verpflichtet, alle zur Durchführung dieser Satzung erforderli-
chen Auskünfte zu erteilen. 

§ 6  
Haftung 

(1)  Der Grundstückseigentümer haftet der Gemeinde für Schä-
den infolge mangelhaften Zustandes oder unsachgemäßer 
oder satzungswidriger Nutzung seiner Kleinkläranlagen oder 
geschlossenen Gruben. Er hat die Gemeinde von Ersatzansprü-
chen Dritter freizustellen, die wegen solcher Schäden geltend 
gemacht werden. Mehrere Ersatzpflichtige haften als Gesamt-
schuldner. 

(2)  Kann die Entsorgung der Kleinkläranlagen und geschlossenen 
Gruben wegen höherer Gewalt, Betriebsstörung, Witterungs-
einflüssen, Hochwasser oder aus ähnlichen Gründen nicht oder 
nicht rechtzeitig durchgeführt werden, hat der Grundstücksei-
gentümer keinen Anspruch auf Schadensersatz. 

§ 7 
Gebührenmaßstab 

(1)  Die Gemeinde erhebt für die Benutzung der öffentlichen Ein-
richtung nach § 1 dieser Satzung eine Benutzungsgebühr (Ab-
fuhrgebühr) und eine Verwaltungsgebühr. 

(2)  Maßstab für die Benutzungsgebühr ist die mit der Messeinrich-
tung des Abfuhrfahrzeugs gemessene Menge des Abfuhrguts, 
die bei jeder Abfuhr mit der Messeinrichtung des Abfuhrfahr-
zeugs zu messen und vom Grundstückseigentümer zu bestäti-
gen ist. 

§ 8 
Gebührenschuldner 

(1)  Gebührenschuldner ist, wer im Zeitpunkt des Abtransports des 
Abfuhrgutes Eigentümer des Grundstücks ist. 

(2)  Der Erbbauberechtigte ist anstelle des Grundstückseigentü-
mers Gebührenschuldner. Mehrere Gebührenschuldner haften 
als Gesamtschuldner. 

§ 9 
Gebührenhöhe 

Die Abführgebühr setzt sich zusammen aus: 
- einer Grundgebühr je Entleerung von  127,89 € 
- Abfuhrgebühr je cbm abgesaugtem Inhalt  10,29 € 



     DONNERSTAG, 03. OKTOBER 2019 | 3Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

-  Annahme und Behandlung beim Abwasserzweckverband 
Breisgauer Bucht 

 a) von Kleinkläranlagen je cbm  10,00 € 
 b) von geschlossenen Gruben je cbm  3,60 € 
Angefangene Kubikmeter werden bis 0,5 auf die vorausgehende 
volle Zahl abgerundet, solche über 0,5 auf die nächstfolgende volle 
Zahl aufgerundet. 

§ 10 
Entstehung, Fälligkeit 

(1)  Die Gebührenschuld entsteht mit der Inanspruchnahme der 
Einrichtung. 

(2)  Die Gebühren sind zwei Wochen nach Bekanntgabe des Ge-
bührenbescheids zur Zahlung fällig. 

§ 11 
Ordnungswidrigkeiten 

(1)  Ordnungswidrig i. S. von § 142 Abs. 1 der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 

 1.   entgegen § 2 Abs. 1 Satz 1 den Inhalt von Kleinkläranlagen 
oder geschlossenen Gruben nicht der Gemeinde überlässt; 

 2.   Kleinkläranlagen und geschlossene Gruben nicht nach den 
Vorschriften des § 3 Abs. 1 herstellt, unterhält oder betreibt; 

 3.   entgegen § 3 Abs. 3 Stoffe in die Anlagen einleitet, die ge-
eignet sind, die bei der Entleerung, Abfuhr und Behandlung 
eingesetzten Geräte, Fahrzeuge und Abwasserreinigungs-
anlagen in ihrer Funktion zu beeinträchtigen, zu beschädi-
gen oder zu zerstören; 

 4.   entgegen § 3 Abs. 4 Nr. 1 i. V. mit § 6 Abs. 1 und 2 der Abwas-
sersatzung von der Einleitung ausgeschlossene Abwässer 
oder Stoffe in Kleinkläranlagen oder geschlossene Gruben 
einleitet oder die vorgeschriebenen Höchstwerte für einleit-
bares Abwasser nicht einhält; 

 5.   entgegen § 3 Abs. 4 Nr. 2 i. V. mit § 18 Abs. 1 der Abwas-
sersatzung die notwendige Entleerung und Reinigung der 
Abscheidevorrichtungen nicht vornimmt; 

 6.   entgegen § 5 Abs. 1 und 2 seinen Anzeigepflichten gegen 
über der Gemeinde nicht, nicht richtig oder nicht rechtzeitig 
nachkommt; 

 7.   entgegen § 5 Abs. 3 dem Beauftragten der Gemeinde nicht 
ungehinderten Zutritt gewährt. 

(2)  Die Vorschriften des Landesverwaltungsvollstreckungsgeset-
zes bleiben unberührt 

(3)  Ordnungswidrig i.S. von § 8 Abs. 2 Nr. 2 des Kommunalabga-
bengesetzes handelt, wer vorsätzlich oder leichtfertig den An-
zeigepflichten nach § 5 Abs. 1 dieser Satzung nicht, nicht rich-
tig oder nicht rechtzeitig nachkommt. 

§ 12 
Inkrafttreten 

Die Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. Gleich-
zeitig tritt die Satzung über die Entsorgung von Kleinkläranlagen und 
geschlossenen Gruben der Gemeinde Buchenbach vom 15.12.2014 au-
ßer Kraft. 
Buchenbach, den 16.09.2019 
Harald Reinhard M.A. 
Bürgermeister 
  
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 
Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb ei-
nes Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der 
Gemeinde geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Ver-
letzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die 
Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 

Ausgefertigt: Buchenbach, den 16.09.2019 
Harald Reinhard M.A. 
Bürgermeister 
Satzungsbeschluss: 16.09.2019 
Bekanntmachung Amtl. Mitteilungsblatt: 02.10.2019 
Inkrafttreten: 02.10.2019 

Unsere Feuerwehr wurde im vergangenen  
Monat zu folgenden Einsätzen alarmiert 
Freitag, 2. August 2019 Uhrzeit: 19:31 Uhr
Dauer: 41 min    
Fundhundaufnahme, Friedrich-Husemannweg       
   
Montag, 5. August 2019 Uhrzeit: 12:55 Uhr
Dauer: 43 min    
Tierrettung, Tumichelweg           
   
Dienstag, 6. August 2019 Uhrzeit: 21:58 Uhr
Dauer: 3h 47 min    
Unterstützung Führungsgruppe, Dachstuhlbrand Oberrried   
   
Freitag, 16. August 2019 Uhrzeit: 15:00 Uhr
Dauer: 1h 26 min    
Verkehrsunfall, B 31 Falkensteig         
   
Mehr Infos unter www.feuerwehr-buchenbach.de   
  
Der Dank gilt allen Helferinnen und Helfern der FFW Buchen-
bach    
 
 
Stellenausschreibung der  
Gemeinde Buchenbach  
Für die Schulkindbetreuung an der Sommerbergschule in Buchen-
bach suchen wir zur Verstärkung unseres Teams zum nächstmögli-
chen Zeitpunkt eine zusätzliche Kraft. 
Arbeitszeiten und Stundenumfang nach Absprache, Schulferien frei. 
Wenn Sie Interesse an der Arbeit mit Kindern haben und gerne in ei-
nem kollegialen und engagierten Team mitarbeiten möchten, wen-
den Sie sich für weitere Informationen an Frau Claudia van Bergen, 
Telefon 07661/ 3965-56 oder c.vanbergen@buchenbach.de 

 
Einwohner-Adressbuch Freiburg-Land 2020 
Nach § 50 Abs. 3 des Bundesmeldegesetzes darf die Meldebehörde 
Vor- und Familiennamen, akademische Grade und Anschriften von 
volljährigen Einwohnern in Einwohneradressbüchern und ähnlichen 
Nachschlagewerken veröffentlichen und an andere zum Zwecke der 
Herausgabe solcher Werke übermitteln. 
Das Recht der Meldebehörde auf Veröffentlichung der genannten 
Daten oder der Weitergabe der genannten Daten gilt nicht, soweit 
eine Auskunftssperre besteht oder der Betroffenen verlangt, dass die 
Veröffentlichung seiner Daten unterbleibt. Auf dieses Recht weisen 
wir hin. Eine Mitteilung ist nicht erforderlich, wenn bereits früher 
eine entsprechende Erklärung bei der Meldebehörde abgegeben 
wurde. Personen, die eine Veröffentlichung ihrer Daten nicht wün-
schen, können dies bis einschließlich 29.11.2019 schriftlich mitteilen. 
Bei weiteren Fragen wenden Sie sich an das Bürgermeisteramt, Zim-
mer 5, Frau Zelenika, Tel.3965-24.   
 
 
Kommunale Geschwindigkeitsmessungen 
durch den Landkreis - Radarmessung 
folgende Geschwindigkeitsmessungen wurden vom Landkreis 
durchgeführt: 
Datum: 10.09.2019  
Zul. Höchstgeschwindigkeit: 50  
Messpunkt: Hauptstraße  
Einsatzzeit: 5.04 – 10.00 Uhr  
Gemessene Fahrzeuge: 562  
Beanstandungen: 68  
Höchstgeschwindigkeit: 92  
  
Datum: 10.09.2019  
Zul. Höchstgeschwindigkeit: 50  
Messpunkt: Hauptstraße  



4 | DONNERSTAG, 03. OKTOBER 2019   Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

Einsatzzeit: 10.16 – 11.40 Uhr  
Gemessene Fahrzeuge: 268  
Beanstandungen: 6  
Höchstgeschwindigkeit: 70  
 
 

Unsere UMWELT

Größere Solarstromanlagen oder Speicher? 
Solarstrom von der Anlage auf den eigenen Dach, kann direkt ca. 30 
% des Stromverbrauchs decken. 

Mit einen Speicher (der ca. soviel wie die die Anlage kostet) kann ca. 
60 -70 % des Stromverbrauchs decken werden. Diese Kosten kön-
nen nur langfristig (30 – 40 Jahre), je nach Strompreissteigerungen, 
amortisiert werden. Zusätzlich bleibt die Umwelt- und Betriebskos-
tenproblematik des Speichers. Solarstromanlagen, mit doppelter 
Leistung sind wirtschaftlicher und bringen mehr (bis 100 %) Klima-
schutz und erneuerbaren Strom ins Netz.  

Mehr Information dazu und allen Energiefragen, am Fr. 25.10 
von 16:00 bis 20:00 (je Kunde 1 Stunde, bitte teilen Sie uns Ih-
rem Wunschtermin -auch mehrere- mit.) Der mögliche Termin 
und der Ort wird Ihnen mit der Anmeldebestätigung mitgeteilt.  
Alternativ/zusätzlich besteht die Möglichkeit einen individuel-
len Vorort-Termin zu   vereinbaren.  

Kontaktmöglichkeiten: 07661/4951 oder  info@dersonnenkoenig.
de  oder www.klimaneutrales-dreisamtal.de (Kontaktformular).  
 

 

Kirchliche NACHRICHTEN

Kath. Pfarrgemeinde  
St. Blasius Buchenbach 

GOTTESDIENSTE: 
  
Freitag 04. Oktober  
15:00  Barmherzigkeitsstunde mit 
 eucharistischer Anbetung, Liedern Gebeten und Stille.  

Samstag 05. Oktober  
18:00 Rosenkranz  
18:30 Eucharistiefeier am Sonntagvorabend (Minigr. 4)  
   
Mittwoch 09. Oktober  
18:30 Rosenkranz  
19:00 Eucharistiefeier  
   
Donnerstag 10. Oktober  
14:00 Rosenkranz  
14:30  Eucharistiefeier mit dem Altenwerk und den Senioren aus 

Hofsgrund  
   
Freitag 11. Oktober  
15:00  Barmherzigkeitsstunde  mit eucharistischer Anbetung, Lie-

dern Gebeten und Stille.  
   
Samstag 12. Oktober  
18:00 Rosenkranz  
18:30  Eucharistiefeier am Sonntagvorabend (Minigr. 1) - Vorstel-

lung der Firmanden  

Sonntag 13. Oktober  
14:00  Nikolauskapelle Wagensteig: Tauffeier 
 von Marius Tom Bernauer  

VERANSTALTUNGEN: 

Termine im Überblick: 
10.10. Donnerstag  
Seniorennachmittag “Volksliedersingen” mit Uli Führe sowie Rudi 
und Christine Schmidt, gestaltet als Oktoberfest - 10:00 Uhr - Ge-
meindehaus St. Agatha  
  
Öffnungszeiten der Kath. Öffentlichen Bücherei, 
im Gemeindehaus St. Agatha, 
Donnerstag (außer Feiertage) von 17:30 Uhr bis 18:30 Uhr 
Sonntag von 10:00 Uhr bis 11:30 Uhr 

 
Evang. Versöhnungsgemeinde Stegen  
mit Buchenbach, St. Märgen und St. Peter 
Pfarramt: Dorfplatz 15, 79252 Stegen, Tel. 07661-61504, 
eMail: ekistegen@t-online.de 

Gottesdienste 
Sonntag,  06.10.19 10.30 Uhr      
Krabbelgottesdienst zu Erntedank mit Taufe und Tauferinne-
rung. 
Der Gottesdienst wird mit kindgerechten und eingängigen Liedern, 
Erzählungen und kleinen Aktionen gefeiert. 
Im Anschluss sind alle Gottesdienstbesucher zu einem Imbiss im 
Ökumenischen Zentrum am Stegener Dorfplatz eingeladen. 
Wer möchte, möge zu diesem Gottesdienst Erntedankgaben für den 
den Altar und wer hat , eine Taufkerze mitbringen. 
   
Sonntag, 13.10.19 
10:00 Uhr Gottesdienst im Rahmen der Bezirksvisitation 
Am 13.Oktober gestalten Mitglieder des Oberkirchenrates im gan-
zen Bezirk Gottesdienste. In Stegen können Sie Andre Kendel er-
leben, der in der Landeskirche für Projekte der Mitgliederbindung 
zuständig ist. 
Anschließend wird Tee im Foyer gereicht. 
   
Der für den 9.Oktober angekündigte Abend der ökumenischen Er-
wachsenenbildung „Die Chance zu leben - Begegnungen von Leben 
und Tod in Text und Musik „ wird zu einem späteren Zeitpunkt statt-
finden. 
  
Musikalische Gruppen   (nicht in den Schulferien) 
Gospelchor:  montags, um 18:00 Uhr im Ökumen. Zentrum, 

Stegen; Leitung: Ulrich Strub 
Kinderchor:  mittwochs, um 17:45 Uhr, ab 6 Jahre, im Öku-

men. Zentrum, Stegen; Leitung: Heike Alper-
mann-Stange, Tel: 07660-1588 

Kammerorchester:  mittwochs um 20:00 Uhr im Ev. Gemeindezen-
trum Kirchzarten; Leitung: Carola Christ;  

Kantorei:  freitags um 19.30 Uhr im Ev. Gemeindezent-
rum Kirchzarten, Leitung: Julian Handlos  

 
 

VEREINSNACHRICHTEN

Dorfgemeinschaft Wagensteig e.V. 
Veranstaltungstermine Monat Oktober 2019 

Mittwoch 02.10.2019 17.00 Uhr Lauf-Treff 
Sonntag 06.10.2019 8.30 Uhr Abfahrt Bildungs- u. 
   Informationsreise 
Montag 07.10.2019 19.00 Uhr Cego-Abend 
Donnerstag 10.10.2019 17.00 Uhr Bike-Treff 
Mittwoch 16.10.2019 17.00 Uhr Lauf-Treff 
Sonntag 20.10.2019 10.30 Uhr Bürgerstammtisch 
Montag 21.10.2019 19.00 Uhr Cego-Abend 
Donnerstag 24.10.2019 17.00 Uhr Bike-Treff 
Mittwoch 30.10.2019 17.00 Uhr Lauf-Treff  

Go#esdienstkalender	
   für	
   das	
   Dreisamtal.	
  	
  
w w w. k a t h - d r e i s a m t a l . d e  

Seelsorgeeinheit
Dreisamtal



     DONNERSTAG, 03. OKTOBER 2019 | 5Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

 
 
Schwarzwaldverein Buchenbach e.V. 
„Im Donautal“ 
Am Sonntag, den 6. Oktober 2019 wandert der Schwarzwaldverein 
Buchenbach im Donautal. Wir fahren mit dem PKW nach Albtal. Hier 
beginnt die Wanderung nach Mühlheim an der Donau, Friedingen 
an der Donau und zurück nach Albtal. 
Die Wanderung ist mittelschwer, und dauert ca. 4.5 Stunden. Höhen-
meter 400 (Ruckdackverpflegung). 
Treffpunkt ist um 8.30 Uhr am Parkplatz Sommerbergschule, es wer-
den Fahrgemeinschaften gebildet. 
Wanderführer sind Ursula und Bernhard Hug, Tel.: 07661/4767 
Gäste sind herzlich willkommen!  
 
 
Seniorengemeinschaft Buchenbach 
Am Donnerstag, 10.10.2019, 14:30 Uhr, feiern wir zusammen mit 
den Senioren aus Hofsgrund einen Gottesdienst in der Pfarrkirche. 
Im Anschluss um 15:00 Uhr werden wir im Pfarrsaal „Volksliedersin-
gen“ musikalisch umrahmt von Uli Führe sowie Rudi und Christine 
Schmidt. 

Alle Seniorinnen und Senioren sind herzlich eingeladen.  
 
 
Kulturkreis Dreisamtal 
Friedrich-Husemann-Klinik Buchenbach 
Jugendliche musizieren  
Große Musiker können auch noch klein sein. 
Am  So., 6. 10., 11 – 12 Uhr  haben Sie Gelegenheit  bei uns sechs 
kleine Musiker und Musikerinnen zwischen 9 und 14 Jahren in Duos 
und Trios spielen zu hören. Die meisten sind erste Preisträger beim 
letztjährigen Landes- und Bundeswettbewerb Jugend musiziert.  
Eintritt frei – Spenden willkommen  
 
 
Tourist Info 
Freitag, 4. Oktober 
10 Uhr:  Große Tour auf dem Kräuter-Erlebnispfad, ca. 4,5 km  
Der Kräuter-Erlebnispfad führt durch eine typische Schwarzwald-
landschaft, die geprägt ist vom Wechsel zwischen Bergwiesen, 
Weiden und Bergwäldern. Hier können Gäste und Einheimische die 
Kräuter und Heilpflanzen kennenlernen und den Artenreichtum der 
Natur auf dem Schauinsland rund um Hofsgrund mit allen Sinnen 
erfahren. Anmeldung und Infos: Barbara Odrich-Rees, Tel. 07602/338, 
Treffpunkt: 9:45 Uhr, Parkplatz bei Bäckerei Lorenz, Oberried-Hofs-
grund; Preis: Erwachsene 10 €, Kinder 6-16 Jahre: 5 € www.kraeu-
ter-erlebnispfad-oberried-hofsgrund.de 
  
Samstag, 5. Oktober 
Schnuppertag – Gleitschirmfliegen, Startart: HANG- Die Welt mal 
von oben sehen? Dann bist du hier richtig! Selbst ausprobieren wie 
sich fliegen anfühlt? Ein Schnuppertag bietet dir die Möglichkeit ei-
nen Einblick in die Basics des Fliegens und erste kleine Flüge zu ma-
chen. Du brauchst lediglich knöchelschützende Schuhe, etwas Mut, 
gutes Wetter und schon hebst Du ab!
Anmeldung und Infos: Gleitschirmschule Dreyeckland, Kirchzarten, 
Tel. 07661/ 627 140,
Preis: 90 €. Auch Tandemflüge - gerne nach Vereinbarung  (130€); 
www.gleitschirmschule-dreyeckland.de 
  
Sonntag, 6. Oktober 
11-12 Uhr:  „Jugend Musiziert“ - Preisträger-Konzert mit Eva und 
Augustin Bauer (Trio und Duo), Mariam Tilahun u.a. Ort: Buchen-
bach-Unteribental, Friedrich-Husemann-Klinik, Raphaelsaal, Fried-
rich-Husemann-Weg 8. Eintritt frei, Spenden erbeten. 
Montag, 7. Oktober 
11.45-15.15 Uhr: „Gletschersee und Kuckucksuhr“ – Landschafts-
führung durch den Hochschwarzwald  Mit einem Kleinbus geht 

es ins Höllental, zum Titisee und Fuß des Feldbergs sowie zum Todt-
nauer Wasserfall. An den Haltepunkten findet die Führung auf ge-
schotterten und asphaltierten Wegen mit einer Länge von ca. 5 km 
und einer Steigung von ca. 110 m statt. Bevor die Rückfahrt startet, 
besteht ausreichend Zeit für eine Einkehr. Wetterunabhängig! An-
forderungen: festes Schuhwerk, dem Wetter angepasste Kleidung; 
Leistungen: Fahrt mit Kleinbus, Führung Treffpunkt: Tourist-Info Drei-
samtal, Kirchzarten, Hauptstr. 24 (Fußgängerzone). Anmeldung: ab 
durchs Ländle, Dr. Jochen Schwendemann; Tel. 0761/ 8814 6599 bis 
12 Uhr/Vortag oder E-Mail: info@ab-durchs-laendle.de; Teilnehmer: 
8 Pers.; Preis: 29 € 
www.ab-durchs-laendle.de 
  
Dienstag, 8. Oktober 
13 Uhr:  Kräuter-Erlebnispfad – Kleine Tour, ca. 3,8 km 
Der Kräuter-Erlebnispfad führt durch eine typische Schwarzwald-
landschaft, die geprägt ist vom Wechsel zwischen Bergwiesen, 
Weiden und Bergwäldern. Festes Schuhwerk und wettergerechte 
Kleidung sind empfohlen. Die Teilnahme erfolgt auf eigene Gefahr. 
Treffpunkt: 12:45 Uhr: Großer Parkplatz-Silberbergstr. bei Bäckerei 
Lorenz; Anmeldung: Barbara Odrich-Rees, Tel. 07602-338 oder kraeu-
terpfad.oberried-hofsgrund@web.de;Preis: 7 €, 6-16 J: 3,50 €, www.
kraeuter-erlebnispfad-oberried-hofsgrund.de 
19.30-21 Uhr:Bibeltreff Dreisamtal   mit Dr. Martin Ernst: „Gemein-
sam durch das Markus-Evangelium“ Ort: Kirchzarten, Kurhaus – Raum 
Feldberg (s. Anschlagstafel im Foyer), Eintritt frei  www.geo-exx.com 
  
Donnerstag, 10. Oktober 
9:30-ca. 16:30 Uhr: Der Schwarzwald-Canyon – geführte Wande-
rung durch die Wutachschlucht 
Mit einem Kleinbus geht es nach Bonndorf an den Rand der Wut-
achschlucht. Von dort aus startet die geführte Wanderung durch 
eine der spektakulärsten Landschaften im Südwesten. Die Führung 
findet auf einem naturnahen Weg mit einer Länge von ca. 10 km 
und einer Steigung von ca. 200 m statt. Bevor die Rückfahrt star-
tet, besteht ausreichend Zeit für eine gemütliche Einkehr. Wichtig: 
festes Schuhwerk, dem Wetter angepasste Kleidung, Rucksackves-
per, Getränke. Anmeldung: ab durchs Ländle, Dr. Jochen Schwen-
demann; Tel. 0761/ 8814 6599 bis 12 Uhr/Vortag oder E-Mail: 
info@ab-durchs-laendle.de; Teilnehmer: 7 Pers.; Treffpunkt: Tou-
rist-Info Dreisamtal, Kirchzarten, Hauptstr. 24 (Fußgängerzone).  
Preis: 44 €  www.ab-durchs-laendle.de 
  
Regelmäßige Termine 
Montags:  
9-10:15 Uhr: Outdoor-Fitness  
Einzigartiges Training & in besten Händen: Bei Ann Rischke, Person-
altrainerin A-Lizenz! Ihr Training für mehr Lebensqualität im schöns-
ten Fitness-Studio der Welt: Natur pur! Sie werden es genießen!  
10:30-11:45 Uhr: Slow Jogging inkl. 15 Min. Flexx-Training zum Ab-
schluss 
Treffpunkt: Stegen, Wanderparkplatz (bei den Schrebergärten), Zu-
fahrt über Hauptstraße 9-10 
Anmeldung und Infos: Ann Rischke, Tel. 0151/ 1494 3070  www.ann-
rischke.com 
  
Dienstags: 
10-10:40 Uhr: Wichteltreff Für alle Kinder unter drei – und DU bist 
auch dabei! Nicht in den Schulferien! 
17 Uhr: Reiten für Kinder, Kinder, wollt ihr ausprobieren, wie sich 
das anfühlt, auf einem Pferd zu sitzen und zu reiten? Unsere Ponys 
freuen sich schon auf euch! Für Kinder ab 3 Jahren. 
Ort:  Erlenhof, Erlenhofstraße 52 (Himmelreich) Anmeldung ist nicht 
erforderlich!Preis:  5 € 
Weitere Infos:  Familie Zipfel, Tel. 07661/48 28 oder 0160/ 95 951 284  
www.erlenhof-himmelreich.de 
  
Mittwochs: 
14-16 Uhr: Ponyreitspaziergang auf der Fancy-Farm    Gemeinsa-
mes Pflegen der Ponys und Pferde; geführter Ausritt um die Weiden 
und Bäche der Fancy-Farm. Ort: Fancy-Farm, Schütterleshof, Kirch-
zarten, Am Pfeiferberg 4 Anmeldung ist nicht erforderlich!Preis: Kinder 
(Erwachsene)15 min: 15 € (20 €),
30 min: 20 € (25 €) Weitere Informationen: Ute Harre, Tel. 0171/ 4479 



6 | DONNERSTAG, 03. OKTOBER 2019   Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

607 oder E-Mail: uteharre@gmx.de, www.fancy-farm.de 
  
Donnerstags: 
17 Uhr: Reiten für Kinder – Weitere Infos:  s. ‚Dienstags‘ 
20:30 Uhr: Skatabend  
Der Skat-Club ‚Herz Dame Dreisamtal‘ spielt jeden Donnerstag. Gäste 
sind jederzeit herzlich willkommen. Ort: Kirchzarten, Gasthaus ‚Alte 
Post‘, Bahnhofstraße 38, Weitere Infos: Fritz Thiesen, Tel. 07661/ 4724 
  
Freitags: 
16-18 Uhr:  Ponyreitspaziergang auf der Fancy-Farm  
Anmeldung und Infos: s. ‚mittwochs‘ 
  
Samstags: 
10-12 Uhr:  Ponyreitspaziergang auf der Fancy-Farm    
Anmeldung und Infos: s. ‚mittwochs‘ 
  
Täglich 

9-17 Uhr: Berggeheimnis – ein besonderes Escape-Game auf dem 
Schauinsland ab Talstation Horben, inkl. Berg- u. Talfahrt für 3-18 
Pers., Dauer: ca. 2-3 Stunden.  
9-18 Uhr, ab 27.10.: 10-17 Uhr: 1959 – Eduardo & Das Weingeheim-
nis – perfekte Kombination aus Rätsel, Spannung und Natur pur am 
Tuniberg, Dauer: ca. 2 Stunden; Start u. Ziel: Ferienhof Walter, Frei-
burg-Opfingen, Tel. 0761/ 5951 3522 www.berggeheimnis.com 
Ab 11 Uhr bis Sonnenuntergang:  Minigolf,  an der Oberrieder Stra-
ße, Eingang Promenadenweg. 
Bei trockenem Wetter täglich geöffnet! 
  
Täglich, außer an Sonn- und Feiertagen 
Uhrzeit nach Vereinbarung: Lama Trekking   Begleitet von unseren 
Lamas wandern wir über unseren Hofberg und genießen zwischen-
durch, außer dem herrlichen Panoramablick ins Dreisamtal, eine klei-
ne Stärkung vom Hof. Preis: 19 € pro Pers., 60 € pro Familie (4-5 Pers.), 
inkl. kleinem Vesper 
Treffpunkt: Ruhbauernhof, Kirchzarten, Dietenbach 9, Anmeldung:  
Tel. 07661/ 61 920 oder per Mail: mm.maier@t-online.de. www.ruh-
bauernhof.de 
  
Bauernhofmuseen: 
Schniederlihof in Oberried-Hofsgrund, Gegendrumweg 3, Tel. 0170 
/ 3 462 672  
Öffnungszeiten im Oktober:   Samstag, Sonn- und Feiertag: 12-16 Uhr, 
mittwochs: 13-16 Uhr 
Gruppen nach Vereinbarung gerne auch außerhalb der Öffnungszei-
ten. 
  
Heimatstüble, Kleines, schnuckliges ‚Stüble’ mit liebevoll platzierten 
alten Sehenswürdigkeiten. 
Ort: Oberried Ortsverwaltung Zastler, Talstraße 27. Öffnungszeiten:-
montags von 17 bis 19 Uhr   
Gerne können Besuchstermine telefonisch vereinbart werden: Frau 
Schöneberger: Tel. 07661/ 989 077 oder Herr Schreiner: Tel. 07661/ 
5038 (montags 17-19 Uhr) 
  
Alte Säge  in Zarten 
In Zarten ist die über 200 Jahre alte Hochgang-Gattersäge mit dem 
komplett erhaltenen Transmissionssystem für Interessierte wieder 
geöffnet.  
Gerne können Besuchstermine telefonisch vereinbart werden:  
Sigrun Bludau: Tel. 07661/ 61 327 oder per E-Mail: 
sigrun.bludau@gmx.de. 
Weitere Informationen erhalten Sie auch im Internet unter
 www.buergerverein-zarten.de 
  
Jeden Donnerstag v. 14:30-16:30: ‚Café Säge‘ (außer an Feierta-
gen und in den Schulferien): Es gibt warme u. kalte Getränke, selbst-
gebackene Kuchen und frische Waffeln. 
Am 10. Oktober: Stockbrot am Feuer; 17.10.: Herbstliches Basteln; 
24.10.: Musikalische Unterhaltung mit Johann Hauser  
Historische Gassenbauernhofmühle  in Oberried-Zastler, Bürger-
verein Zastler e. V. 
Der Bürgerverein stellt die renovierte Getreidemühle in voller Funkti-

on vor, außerdem gibt es zur Vorführung interessante Informationen 
rund um das historische Bauwerk und das umliegende Tal. Weitere 
Besichtigungstermine können gerne telefonisch vereinbart werden: 
Tel. 07661/ 989 230 (Theo Hirschbihl)  
Führungen: 17-19 Uhr: Freitag, 4. Oktober, 25. Oktober 
  
Hansmeyerhof mit dem Alemanne-Stüble in Buchenbach-Wagen-
steig, Griesdobelstraße 18 
Gerne können Besuchstermine telefonisch vereinbart werden: 
Bettina Willmann, Tel. 07661/ 99 298.  
Weitere Informationen erhalten Sie auch im Internet unter 
www.hansmeyerhof.de 
Weitere Informationen zu Veranstaltungen im Dreisamtal fin-
den Sie im Online-Veranstaltungskalender auf 
www.dreisamtal.de, im ‚iPunkt Dreisamtal’ oder bei der Tourist 
Info, Tel. 07661/ 907 980 
  
ÖFNUNGSZEITEN DER TOURIST-INFORMATION 
Montag bis Freitag von 9:30 bis 17 Uhr 
An Sonn- und Feiertagen bleibt die Tourist-Info geschlossen 
*** 
Am Donnerstag, den 3. Oktober bleibt die Tourist-Info geschlossen 
 
 

TERMINE

Der BLHV informiert 

Einladung zur BLHV-Erntedank-Feier  
Gemeinsam mit Herrn Erzbischof Stephan Burger feiert der BLHV am 
Sonntag, 6. Oktober 2019 um 14:00 Uhr im Freiburger Münster ei-
nen Erntedank-Gottesdienst. 
Nach einem wechselhaften Witterungsverlauf mit einzelnen Hitze-
wellen wurden uns zufriedenstellende Erträge bei Feldfrüchten und 
im Obstbau beschert. 
In die Freude über die eingebrachte Ernte mischt sich in vielen Bau-
ernfamilien die Sorge um die Zukunft Ihrer Höfe. Der Wettbewerbs-
druck wächst unaufhörlich. Noch immer ist die Zukunft der europä-
ischen Landwirtschaftspolitik ungewiss. Vorschriften und Bürokratie 
engen die unternehmerischen Chancen ein. 
Erntedank richtet den Blick auf die Werte der Schöpfung und auf 
die berufsständische und kirchliche Mitverantwortung für eine hoff-
nungsvolle Zukunft. 
Zur traditionsreichen kirchlich-berufsständischen Erntedankveran-
staltung sind Bauernfamilien ebenso eingeladen wie die Bevölke-
rung der Region. 
Die musikalische Gestaltung erfolgt durch die „Sängerrunde der Bä-
ckerinnung“. 
BLHV-Kreisverband 
Hochschwarzwald  
 
 
Unterwegs mit Naturpark-Gästeführerin  
Angelika Edlefsen 
Titisee erleben mit der Magd vom Bierhus 
Feldberg/Titisee – Das Jahresprogramm 2019 der Gästefüh-
rer im Naturpark Südschwarzwald wird am 9. Oktober mit der 
Stadtführung durch Titisee mit Angelika Edlefsen alias die Magd 
vom Bierhus fortgesetzt. Noch sind Plätze frei. 
Die Gästeführer im Naturpark Südschwarzwald bieten auch in die-
sem Jahr zu festen Terminen Entdeckungstouren in Deutschlands 
größtem Naturpark an. Es geht um Burgfräulein, Waldbaden, Grenz-
steine, Speck und vieles mehr. Zwischen März und November 2019 
können Interessierte auf 14 Touren den Naturpark Südschwarzwald 
aus ganz neuen Blickwinkeln entdecken. 
Die Kostümführung mit Naturpark-Gästeführerin Angelika Edlefsen 
findet statt am Mittwoch, 9. Oktober 2019, von 14 bis 16 Uhr. Neh-
men Sie an einer außergewöhnlichen Führung durch Titisee mit der 
„Magd vom Bierhus“ teil. Erfahren Sie interessante Geschichten, My-
then und Sagen und was Sie schon immer über Titisee wissen woll-



     DONNERSTAG, 03. OKTOBER 2019 | 7Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

ten: Wie die Höllentalbahn im Hochschwarzwald die Welt veränderte 
oder wie die Kuckucksuhr erfunden wurde und auf Reisen ging. Treff-
punkt ist am Kurhaus in Titisee. Die Kosten betragen 5 Euro/Person. 
Die Anmeldung zur Führung erfolgt bei der VHS Hochschwarz-
wald unter Telefon 07651 1363. 
Der Naturpark Südschwarzwald feiert 2019 sein 20-jähriges Beste-
hen und freut sich, dieses Jahresprogramm zusammen mit den Gäs-
teführern als „Botschafter“ der Region sowie der VHS Hochschwarz-
wald als Ausbildungsstelle herauszugeben. 
Das Jahresprogramm 2019, weitere Führungsangebote sowie Infor-
mationen zur Weiterbildung zum Gästeführer und zum „Verein der 
Gästeführer im Naturpark Südschwarzwald“ finden sich unter www.
naturpark-gaestefuehrer.de. Das Jahresprogramm 2019 kann auch in 
der Geschäftsstelle des Naturparks (Tel. 07676 9336-10, E-Mail info@
naturpark-suedschwarzwald.de) gegen Porto angefordert werden. 
Dieses Projekt wird gefördert mit Mitteln des Landes Baden-Würt-
tembergs und der Lotterie Glücksspirale.  
 
 
WALDORFKINDERGARTEN DREISAMTAL:  
SORTIERTER KINDERSACHENMARKT 
Am Samstag, den 19. Oktober 2019 veranstaltet der Waldorfkin-
dergarten Dreisamtal in Buchenbach seinen nächsten Kindersa-
chenmarkt. Sie sind herzlich willkommen, bei uns in der Zeit von 
14 – 15.30 Uhr im Friedrich-Husemann-Weg 1 zu stöbern. Mit dem 
Schwerpunkt auf Naturmaterialien bieten wir Ihnen gut erhaltene, 
übersichtlich sortierte Herbst- und Winterkleidung in kleinen und 
großen Größen, sowie Spielsachen und andere Artikel rund ums 
Kind. Für Schwangere und Eltern mit Neugeborenen „im Gepäck“ ist 
der Einlass bereits ab 13.30 Uhr. Ebenfalls wird Sie ein kleines Café 
mit einer reichen Auswahl selbstgebackener Kuchen und Torten er-
warten. Der Erlös kommt dem Kindergarten zugute. Bei dieser Ge-
legenheit können Sie unseren Kindergarten kennenlernen. Es wird 
eine Erzieherin anwesend sein, die Ihnen gerne Ihre Fragen beant-
wortet.   
 
 
„Kess erziehen“ ein Elternkurs für allein oder 
getrennt Erziehende  
Ein Elterntraining für allein Erziehende
.....damit der Familienalltag noch besser gelingt.
Termine 2019
Mittagsgruppe: 14:15 – 16:30 Uhr
Donnerstag: 17.10., 24.10., 07.11., 14.11., 21.11. und 28.11.
Kursleitung: Ulli Nöthen, Sozialpädagogin,
Kosten: Die Teilnahme ist kostenfrei, da die anfallende Kursgebühr 
auf Antrag über das Landesprogramm „Stärke plus“ abgerechnet 
wird.
Ort: Psychologische Beratungsstelle für Eltern, Kinder u. Jugendliche, 
Caritasverband Breisgau-Hochschwarzwald, Alois-Eckert-Straße 6, 
79111 Freiburg

Anmeldung und nähere Informationen: 
www.caritas-breisgau-hochschwarzwald.de oder Tel. 0761 8965-461 
 
 
SPD Ortsverein Dreisamtal 
Dreisamtal – wie geht’s? 
Klimaschutz beim Bauen 
ISE-Experte spricht über energieeffizientes Bauen mit solaren 
Gebäudehüllen 
Bisher standen Klimaschutzziele beim Bauen und Renovieren nicht 
wirklich im Vordergrund. Auch ein Grund, weshalb im Energiesektor 
Haushalt (25% Anteil am gesamten Energieverbrauch) bisher keine 
Senkung des CO-2-Verbrauchs erreicht werden konnten. Aber gera-
de im Bereich Bauen liegen große Potentiale für aktiven Klimaschutz. 
Dafür sind eine gezielte Bauleitplanung und ein verändertes Vorge-
hen bei Baugenehmigungen notwendig, das originäre Handlungs-
feld der Kommunen und ganz konkret anstehend in Stegen und 
Kirchzarten. Gebäude, derzeit oft noch große Energieverbraucher 
durch Heizung, Kühlung und Stromverbrauch, können schon heute 

so optimiert werden, dass der Energieverbrauch massiv sinkt. Sogar 
Plus-Energiehäuser, also Gebäude, die mehr Energie erzeugen als 
verbrauchen, sind ohne weiteres möglich.  
Ein entscheidender Faktor dabei ist die Gebäudehülle. Das Fraun-
hofer-Institut für Solare Energiesysteme ISE in Freiburg erforscht im 
Geschäftsfeld „Energieeffiziente Gebäude“ unter anderem die Mög-
lichkeiten bei den Gebäudehüllen. 
Die SPD Dreisamtal konnte den in diesem Bereich ausgewiesenen 
Experten vom ISE Freiburg, Dr. Christoph Maurer, zu einem Vortrag 
mit Diskussion gewinnen. Er wird erläutern, wie Gebäudeflächen 
solaraktiv gestaltet werden können und auf was bei der Bauleitpla-
nung geachtet werden muss. Außerdem wird er architektonische 
und wirtschaftliche Lösungen für die Gebäudehüllen und bereits 
realisierte Projekte vorstellen. 
Die Veranstaltung findet am Donnerstag 10.10.2019 ab 19:00 Uhr im 
Bürgersaal der Verwaltungsscheune, Talvogteistr. 2A in Kirchzarten 
statt. Dazu sind insbesondere alle kommunalen Entscheidungsträ-
ger, Planer, Architekten, Bauherren eingeladen.  
 
 
WAS WIR GEWINNEN WENN WIR ÄLTER WERDEN 
Woche für Frauen und Männer nach Eintritt in die nachberufliche 
Lebensphase 
Mit dieser Woche laden wir Sie ein, sich Zeit zu nehmen für Ihre 
Gedanken, Gefühle und Vorstellungen zu diesem nächsten Lebens-
schritt. 
Hilfreiche Impulse für die 3. Lebensphase werden verbunden sein 
mit dem Lebensweg St. Ulrich. Gehen, Natur erfahren, Aufatmen, 
Kraft schöpfen, Ruhe finden für Körper, Geist und Seele und der Aus-
tausch mit anderen ermöglichen Inspiration und Orientierung für 
die Gestaltung des neuen Lebensabschnittes. 
Datum:   14. – 18. Oktober 2019 
Ort: Bildungshaus Kloster St. Ulrich 
Leitung: Peter Langenstein 
Info und Anmeldung: Bildungshaus Kloster St. Ulrich. 79283 Boll-
schweil, Tel. 07602/9101-0, www.bksu.de, info@bksu.de  
 
 
Veranstaltungen in den Umlandgemeinden
Kinderkleidermarkt Stegen-ESCHBACH  
Am Sonntag, 20.10.2019 findet zwischen 13-15 Uhr der beliebte 
Kindersachenmarkt in der Mehrzweckhalle in Eschbach statt.  
Angeboten wird alles rund ums Kind von Kleidung über Schuhe 
bis hin zu Büchern und Spielzeug. Ums leibliche Wohl der Besucher 
kümmern sich die 3./4. Klasse der Grundschule und der Kindergarten 
Eschbach mit einem Kuchenbuffet, außerdem mit Kaffee, Waffeln 
und Getränken. 
Tischreservierung : Kirsty Heitzmann; Tel. 07661 / 98 18 98 oder per 
Email kinderkleidermarkt-eschbach@gmx.de   
 
 
Fotoausstellung im Haus der Natur  
„Vielfalt vor der Kamera – Herbst und Winter am Feldberg“ 
Feldberg – Ab sofort bis Ende November 2019 zeigt das Haus 
der Natur die Fotoausstellung „Vielfalt vor der Kamera – Herbst 
und Winter am Feldberg“. Sie zeigt wunderschöne Landschafts- 
und Detailaufnahmen der besonderen Natur am „Höchsten“. Die 
hochwertige Ausstellung wurde gesponsert von der CEWE Stif-
tung. 
Eine überaus reiche Natur- und Kulturlandschaft sowie die außer-
gewöhnliche kulturelle und biologische Vielfalt machen den Süd-
schwarzwald und insbesondere den Feldberg zu einem einzigarti-
gen Lebens- und Erlebnisraum. Einen Einblick in diesen Reichtum zu 
gewähren, ist das Ziel der Fotoausstellung „Vielfalt vor der Kamera 
– Herbst und Winter am Feldberg“. Gezeigt werden eindrucksvolle 
Landschaftsaufnahmen sowie ein Ausschnitt aus der besonderen 
Tier- und Pflanzenwelt am „Höchsten“. Dabei stammen fast alle Bilder 
von Mitarbeitenden oder wurden im Rahmen von Veranstaltungen 
des Hauses der Natur aufgenommen. Ermöglicht wurde die Fotoaus-
stellung durch die Firma CEWE, deren Stiftung die Produktion der 
hochwertigen Aludibond-Tafeln gesponsert hat. 



8 | DONNERSTAG, 03. OKTOBER 2019   Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

Bereits seit 2016 unterstützt CEWE den Naturpark Südschwarzwald, 
dessen Geschäftsstelle sich im Haus der Natur befindet, bei dessen 
Projekten zur Umweltbildung. Zentrales Element der bisherigen Zu-
sammenarbeit sind Fotobücher, die den Naturpark-Schulen für ihre 
abgehenden Viertklässler kostenfrei zur Verfügung gestellt werden. 
Die im Haus der Natur gezeigte Ausstellung ist ein weiterer Baustein 
der Kooperation, mit dem der Fokus auf hochwertige Fotografie ge-
legt werden soll. Eine erste Ausstellung zur Natur im Frühling und 
Sommer am Feldberg konnte bereits realisiert werden. 
Die Fotoausstellung im Haus der Natur ist zu sehen ab sofort bis 
Ende November 2019 zu den regulären Öffnungszeiten (täglich von 
10 bis 17 Uhr, im November montags geschlossen). Der Eintritt in die 
Ausstellung ist frei. Für einen Besuch im Haus der Natur nutzen Sie 
bitte die Parkplätze im Parkhaus. 
Weiterführende Informationen 
Das Naturschutzgebiet Feldberg und das Haus der Natur 
Der Feldberg im Schwarzwald ist der höchste deutsche Berg außer-
halb der Alpen. Seit über 80 Jahren steht er unter Naturschutz. Hier 
oben ist die extensiv genutzte Kulturlandschaft der Hochweiden 
und Wälder eng verzahnt mit nahezu unberührten Mooren, Felsen 
und Bannwäldern. Die Eiszeiten haben noch dazu für eine Durch-
mischung mit alpinen Tieren und Pflanzen gesorgt. Diese Vielfalt ist 
so auf der Welt einzigartig. 
Der Feldberg bildet das geographische Zentrum des 1999 gegrün-
deten Naturparks Südschwarzwald. Hier liegt auch das Haus der 
Natur mit der Naturpark-Verwaltung und dem Naturschutzzent-
rum Südschwarzwald. Die Dauerausstellung mit vielen interakti-
ven Elementen zeigt die Besonderheiten des Feldbergs und infor-
miert über ihren Schutz sowie über ein konstruktives Miteinander 
von Naturschutz und Tourismus. Zahlreiche Veranstaltungen zu 
unterschiedlichsten Themen ergänzen das Angebot des Hauses. 
Weitere Infos unter www.hausdernatur-feldberg.de. 
Die CEWE Stiftung & Co. KGaA
Die CEWE Stiftung & Co. KGaA legt großen Wert auf eine nachhal-
tig ausgerichtete Unternehmensführung und gehört insbesondere 
auch beim Klimaschutz zu den führenden Unternehmen. Alle Mar-
kenprodukte von CEWE werden komplett klimaneutral hergestellt. 
Am Standort Eschbach bei Freiburg sind 190 Mitarbeiter beschäftigt. 
Hier kann man auch einen Blick hinter die Kulissen der Produktion 
werfen.
Weitere Infos unter https://de-de.facebook.com/CEWE.Freiburg/. 
 
 
Club Thurnerspur e.V. 
Am Freitag, dem 11. Oktober 2019 findet um 19.30 Uhr im Kurhaus in 
Hinterzarten die 47. Mitgliederversammlung des Vereins Club Thur-
nerspur St. Märgen statt.
Auf der Tagesordnung steht neben den Berichten auch die satzungs-
gemäße Neuwahl des Vorstandes.
Nach dem offiziellen Teil informiert die Bergwacht Hochschwarzwald 
über die Arbeit des Bergrettungsdienstes und gibt einen Einblick in 
ihre Aufgabenfelder.
gez. Wolf Hockenjos, Vorsitzender 
 
 
Quartierstreff 20 - Bauverein Breisgau e.V. 
Sie sind gerne in Gesellschaft bei einem guten Essen und können 
dabei etwas Gutes tun? 
Der Quartierstreff20 in Kirchzarten, Bahnhofstraße 20 ladet Sie am 
Freitag, 11. Oktober 12 bis 14 Uhr zu einem Benefiz-Mittagessen zu-
gunsten des Dreisamstromers ein. 
Es gibt ein Nudelgericht mit Steinpilz-Sahnesauce und Blattsalaten. 
Als Nachtisch eine Bananen-Schokoladen-Creme. Das Menü kostet 

mit Dessert 7 Euro. Die Essensausgabe erfolgt zwischen 12 und 13 
Uhr. Um genügend Portionen vorrätig zu haben, bitten wir unbe-
dingt um Anmeldung bis zum 06.10.2019 unter quartierstreff-20@
kabelbw.de oder 07661/6280252 oder direkt im Quartiersbüro zu 
den üblichen Öffnungszeiten. 
Wir freuen uns, wenn wir diesen Mittagstisch in Zukunft einmal im 
Monat jeweils am 2. Freitag im Monat anbieten können (Ausnahme 
15. November). Gerne darf der Dreisamstromer genutzt werden. 
 
 
Diakonisches Werk Breisgau-Hochschwarzwald 
Veranstaltungen im Oktober 2019 
Im Haus Demant – Generationenhaus der Begegnung 
Höfener Straße 109, 79199 Kirchzarten-Burg, 
Telefon 07661 90 53-12 
Vielen Dank!  Wir möchten uns bei allen Spendern und Unterstüt-
zer/innen, die zum Gelingen unseres schönen Erntedankfestes  bei-
getragen haben, ganz herzlich bedanken: 
Bei: Familien Gertrud Saum - Lothar Schweizer, Landfrauen Kirch-
zarten-Stegen, Trachtengruppe Kirchzarten, Ukulelegruppe Zarten, 
Firmgruppe Kirchzarten, Herrn Klaus Birkenmeier, Burger Treff, Bubli, 
Tarodunumschule, Volksbank Freiburg eG, Sparkasse Hochschwarz-
wald, Restaurant Giersberg. 
Ein besonderer Dank gilt unseren ehrenamtlichen Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeitern für ihr tatkräftiges Engagement und das schöne 
Miteinander! 
Christel Kehrer & Team des Hauses Demant 
Offener Freitags-Treff 
Freitag, 11. Oktober um 13:30 Uhr: Spielenachmittag 
Freitag, 18. Oktober um 13:30 Uhr: Spielenachmittag 
Freitag, 25. Oktober um 13:30 Uhr: Spielenachmittag 
Senioren sind herzlich willkommen!  
Kontakt: Liselotte Tritschler – Telefon 07661 999 05 
  
Neu: Kleidertauschparty 
In Kooperation mit der BUBLI (Burger Bibliothek) 
findet am Samstag, 19. Oktober von 10 – 13 Uhr  eine Kleider-
tauschparty für Jugendliche und Erwachsene statt. Sie können bei 
uns kostenlos gut erhaltene Kleidung mitnehmen, tauschen und 
/ oder bringen. 
Weitere Informationen bei:   
Christel Kehrer – Telefon 07661 – 90 53 12 
Dagmar Kasemir – Telefon 07661 – 90 48 90 
  
Gedächtnistraining  
Dienstag, 22. Oktober um 13:45 Uhr 
Kontakt: Linda Feist – Telefon  07661 62 326 
  
Bewegung, Entspannung und Spiele für ALLE 
Dienstag, 01. Oktober um 13:30 Uhr 
Dienstag, 15. Oktober um 13:30 Uhr 
Dienstag, 29. Oktober um 13:30 Uhr 
Kontakt: Liselotte Tritschler – Telefon   07661 999 05 
  
Aktiver Kreativnachmittag 
Aktives und kreatives Gestalten im Haus Demant, in der Malwerk-
statt, im Garten und am Kaffeetisch für ALLE (Erika Graf, Martina Hog) 
Donnerstag, 10. Oktober um 13:30 Uhr 
Donnerstag, 17. Oktober um 13:30 Uhr 
Donnerstag, 24. Oktober um 13:30 Uhr 
Donnerstag, 31. Oktober um 13:30 Uhr 

Ende des redaktionellen Teils



0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

PRIMO-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG


 A

kt
io

ns
co

d
e 

P
-2

01
9-

04

Starten Sie nach der Sommerpause 
in unsere beliebteste Aktion!
Deswegen ist tierisch gute Laune angesagt.  
Mit dieser guten Laune schalten Sie 6 Anzeigen  
und bezahlen nur 4. 

Na? Fühlt sich Ihr September schon gut für Sie an?  
Unsere Aktion gilt vom 9.9. bis 8.11.19 in den  
Kalenderwochen 37 bis 45.

Es gelten unsere AGB (siehe www.primo-stockach.de) und 
unsere aktuelle Preislisten für Gewerbetreibende und Wer-
beagenturen (gültig ab 1. Januar 2019). * Um in den Genuss 
dieser Aktion zu kommen liefern Sie bitte Ihre druckfähi-
gen, fertigen Anzeigenvorlagendaten bis donnerstags, 9 Uhr 
in der Vorwoche. Ebenfalls bitten wir um die Abbuchungs-
erlaubnis, andere Zahlungsmethoden sind ausgeschlossen. 
Ihre Anzeigenschaltung muss durch sechs teilbar (wöchent-
liche Erscheinungsweise) oder durch vier teilbar (14-tägige 
Erscheinungsweise) sein und in sechs/ vier aufeinanderfol-
genden Wochen geschalten werden. Alle bestehenden Ra-
batt-, Abschluss- und Skontovereinbarungen mit unserem 
Verlag sind außer Kraft gesetzt. Jedoch wird das mm-Vo-
lumen Ihrem Kundenkonto gutgeschrieben. Farbzuschläge 
sind nicht rabattierfähig. Die zwei günstigsten Ausgaben 
sind für Sie kostenlos. 

TIERISCH GUT GELAUNT... 
IM SEPTEMBER GIBT ES WIEDER RABATTE!

6 Anzeigen 

schalten -  

4 Anzeigen 

bezahlen



BÜRO PR
AX

IS 20 m² + 20 m² im Obergeschoss
Mitnutzung Architekturbüro möglich
Tel. 0 76 61 / 908 111 • d.schmidtlein@aichinger.de

Nachhilfe 
Kl. 4 bis zum Abi 

Ma, De, Eng. sehr preiswert. 
(gewerblich) 015792463601 

Bauplatz dringend zu kaufen gesucht!
Gerne auch ein Teil- oder Abrissgrundstück.
Wir freuen uns auf Ihren Anruf: 01 78 / 6 54 01 52

E-Mail: bernhard.klima@t-online.de





SÜDBAU • Telefon 07681 - 20 92 886 
info@suedbau-freiburg.de

Wir suchen zum Sofortkauf:
Baugrundstück, Einfamilienhaus, Doppelhaus,
Reihenhaus, Mehrfamilienhaus oder Eigentumswohnung

Wir brauchen 
Verstärkung! 

Sind Sie Bäckerei-Fachverkäuferin 
oder haben Erfahrung im Verkauf von Backwaren? 
Sie möchten ca. 30 Std./Woche in familiärem Betrieb, 

mit festen Arbeitszeiten arbeiten?

1. Woche = Dienstag - Freitag 6.00 Uhr - 12.30 Uhr 
2. Woche = Dienstag - Samstag 6.00 Uhr - 12.30 Uhr
3. Woche = Dienstag - Freitag 15.00 Uhr - 18.30 Uhr
+ Samstag 6.00 Uhr - 12.30 Uhr 
+ Sonntag 7.00 Uhr - 11.30 Uhr

Dann bitte melden per Email: uwehermann1@gmx.net
oder 0157 745 155 93 


